GIRUA - RS

Lei de Diretrizes Orcamentarias
Resumo por Programas
Exercicio: 2020

Programa Descricéo

0000
0001
0004
0005
0006
0007
0008
0009
0010
0014
0015
0016
0017
0019
0020
0021
0022
0023
0024
0025
0026
0027
0028
0031
0035
0036
0037
0039
0040
0041
0043
0044
0045
0050
0054
0055
0057
0059
0062
0064
0065
0066
0070

OPERAGCOES ESPECIAIS

PROCESSO LEGISLATIVO

DIVULGAGAO OFICIAL E INSTITUCIONAL

CAPACITACAO DE RECURSOS HUMANOS DA ADM. MUNICIPAL

SERVICOS DE TRANSITO

PATRIMONIO PUBLICO MUNICIPAL

ADMINISTRACAO GOVERNAMENTAL

ORGANIZAGAO E MODERNIZAGCAO DE BENS PATRIMONIAIS

ADMINISTRACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

TECNOLOGIA DA INFORMACAO

GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO

SEGURANCA DO CIDADAO

CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL - CREAS
BENEFICIOS EVENTUAIS NO AMBITO NO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL - SUAS
SERVICOS DE ASSISTENCIA AO IDOSO

ASSISTENCIA AO DEFICIENTE

SERVICOS DE PROTEGAO A CRIANGA E AO ADOLESCENTE

ASSISTENCIA AO EDUCANDO

ACOES SOCIAS ASSISTENCIAIS - SUAS - SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL
PROTECAOQ SOCIAL

PREVIDENCIA SOCIAL A SERVIDORES DO MUNICIPIO PELO REGIME GERAL DE
PREVIDENCIA SOCIAL A SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E PENSIONISTAS VINCULADOS
ASSISTENCIA MEDICA - HOSPITALAR AO SERVIDOR DO MUNICIPIO

ATENCAO BASICA A SAUDE

INFORMAGAO INTERMEDIAGAO QUALIFICACAO SOBRE TRABALHO, EMPREGO E RENDA
ABASTECIMENTO DE AGUA

SANEAMENTO GERAL

PROTEGCAO AO MEIO AMBIENTE

LIMPEZA PUBLICA

ILUMINAGAO PUBLICA URBANA E RURAL

EDUCACAO INFANTIL

ENSINO FUNDAMENTAL

ENSINO MEDIO

ADMINISTRACAO DO SISTEMA EDUCACIONAL

DESENVOLVIMENTO CULTURAL E TURISMO

CENTRO DE REFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS
MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA

CONSTRUCAO, RESTAURACAO E CONSERVACAO DE ESTRADAS MUNICIPAIS
EDUCACAO, RECUPERACAO E PROTECAO AMBIENTAL

VALORIZACAO DA AGRICULTURA FAMILIAR

DESENVOLVIMENTO DA PRODUCAO ANIMAL

APOIO AS ATIVIDADES RURAIS

PROGRAMA NACIONAL DE PROMOGAO DO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO — ACESSUAS
TRABALHO

Data: 27/08/2019
Hora: 15:58:29
Paginalde 2

Valor
2.309.444,80
2.690.083,73

114.059,00
34.450,00
31.000,00
78.600,00

6.935.579,11
1.964.295,74

155.850,00

154.750,00

6.150,00
38.800,00

228.500,00

195.200,00

134.091,88
27.730,80

821.498,92

444.467,56

146.379,38
99.050,00

1.588.461,55
18.215.264,62

555.899,92

19.514.065,35
81.300,00
200,00
55.100,00
11.600,00

981.250,00

830.315,95

3.378.398,80
9.345.334,11

193.100,00

144.616,35

299.500,00

573.000,00

3.024.161,70

603.700,50

186.000,00

6.000,00

224.000,00

55.280,89
300,00



GIRUA - RS

Lei de Diretrizes Orcamentarias
Resumo por Programas
Exercicio: 2020

Programa Descricéo

0072
0073
0074
0077
0080
0083
0088
0094

0095
0099

ESPORTE E SAUDE

DIVULGANDO GIRUA - EVENTOS TURISTICOS E ECONOMICOS
VALORIZANDO O EMPREENDEDOR

ESPORTE PROMOVENDO FUTUROS CAMPEOQES

POLITICA HABITACIONAL

PROGRAMA DE ALIMENTAGAO AO TRABALHADOR
RECEPCOES E HOMENAGENS

PARTICIPACAO POPULAR

DEFESA DO CONSUMIDOR

RESERVA DE CONTINGENCIA

Total Geral

Data: 27/08/2019
Hora: 15:58:29
Pagina2de 2

Valor
19.000,00

478.630,00
97.665,00
34.870,90

240.564,99

710.060,34

1.100,00
1.248,00
31.500,00
2.575.361,20

80.666.831,09



