



GIRUÃ - RS

Lei de Diretrizes Orçamentárias Resumo por Programas

Exercício: 2020

Data: 27/08/2019

Hora: 15:58:29

Página 1 de 2

Programa	Descrição	Valor
0000	OPERAÇÕES ESPECIAIS	2.309.444,80
0001	PROCESSO LEGISLATIVO	2.690.083,73
0004	DIVULGAÇÃO OFICIAL E INSTITUCIONAL	114.059,00
0005	CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA ADM. MUNICIPAL	34.450,00
0006	SERVIÇOS DE TRÂNSITO	31.000,00
0007	PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL	78.600,00
0008	ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL	6.935.579,11
0009	ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS	1.964.295,74
0010	ADMINISTRAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS	155.850,00
0014	TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO	154.750,00
0015	GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO	6.150,00
0016	SEGURANÇA DO CIDADÃO	38.800,00
0017	CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS	228.500,00
0019	BENEFÍCIOS EVENTUAIS NO ÂMBITO NO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS	195.200,00
0020	SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA AO IDOSO	134.091,88
0021	ASSISTÊNCIA AO DEFICIENTE	27.730,80
0022	SERVIÇOS DE PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	821.498,92
0023	ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO	444.467,56
0024	AÇÕES SÓCIAS ASSISTENCIAIS - SUAS - SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	146.379,38
0025	PROTEÇÃO SOCIAL	99.050,00
0026	PREVIDÊNCIA SOCIAL A SERVIDORES DO MUNICÍPIO PELO REGIME GERAL DE	1.588.461,55
0027	PREVIDÊNCIA SOCIAL A SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E PENSIONISTAS VINCULADOS	18.215.264,62
0028	ASSISTÊNCIA MÉDICA - HOSPITALAR AO SERVIDOR DO MUNICIPIO	555.899,92
0031	ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE	19.514.065,35
0035	INFORMAÇÃO INTERMEDIAÇÃO QUALIFICAÇÃO SOBRE TRABALHO, EMPREGO E RENDA	81.300,00
0036	ABASTECIMENTO DE ÁGUA	200,00
0037	SANEAMENTO GERAL	55.100,00
0039	PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE	11.600,00
0040	LIMPEZA PÚBLICA	981.250,00
0041	ILUMINAÇÃO PÚBLICA URBANA E RURAL	830.315,95
0043	EDUCAÇÃO INFANTIL	3.378.398,80
0044	ENSINO FUNDAMENTAL	9.345.334,11
0045	ENSINO MEDIO	193.100,00
0050	ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA EDUCACIONAL	144.616,35
0054	DESENVOLVIMENTO CULTURAL E TURISMO	299.500,00
0055	CENTRO DE REFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS	573.000,00
0057	MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA	3.024.161,70
0059	CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS	603.700,50
0062	EDUCAÇÃO, RECUPERAÇÃO E PROTEÇÃO AMBIENTAL	186.000,00
0064	VALORIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR	6.000,00
0065	DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO ANIMAL	224.000,00
0066	APOIO AS ATIVIDADES RURAIS	55.280,89
0070	PROGRAMA NACIONAL DE PROMOÇÃO DO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO – ACESSUAS TRABALHO	300,00



GIRUÃ - RS

Lei de Diretrizes Orçamentárias

Resumo por Programas

Exercício: 2020

Data: 27/08/2019

Hora: 15:58:29

Página 2 de 2

Programa Descrição

		Valor
0072	ESPORTE É SAÚDE	19.000,00
0073	DIVULGANDO GIRUÁ - EVENTOS TURÍSTICOS E ECONÔMICOS	478.630,00
0074	VALORIZANDO O EMPREENDEDOR	97.665,00
0077	ESPORTE PROMOVENDO FUTUROS CAMPEÕES	34.870,90
0080	POLÍTICA HABITACIONAL	240.564,99
0083	PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO AO TRABALHADOR	710.060,34
0088	RECEPÇÕES E HOMENAGENS	1.100,00
0094	PARTICIPAÇÃO POPULAR	1.248,00
0095	DEFESA DO CONSUMIDOR	31.500,00
0099	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	2.575.361,20
Total Geral		80.666.831,09